Segundo a Proposição, as despesas decorrentes da aplicação da lei 

projetada correrão à conta das dotações orçamentárias consignadas ao TRT da 8ª 

Região no Orçamento Geral da União. 

O referida projeto prevê, ainda, a criação de 11 (onze) cargos de Juiz 

do Trabalho, 132 (cento e trinta e dois) cargos de provimento efetivo, sendo 88 (oitenta 

e oito) cargos de Analista Judiciário e 44 (quarenta e quatro) cargos de Técnico 

Judiciário, 11 (onze) cargos em comissão, nível CJ-3 e 99 (noventa e nove) funções 

comissionadas. 

Estando a presente proposição sujeita à apreciação do plenário, foi